

Số: 341 /KH-GDĐT

Quận 12, ngày 29 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn Quận 12 năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1552/KH-BCĐ ngày 22/3/2024 của Ban Chỉ đạo 138 Quận 12 về thực hiện công tác tuyên truyền, vận động và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn Quận 12 năm 2024,

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn Quận 12 năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Công an Thành phố, Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận về công tác đảm bảo an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận.

- Nâng cao chất lượng công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên hội viên, công nhân viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc; tiếp tục trang bị những kiến thức cơ bản về công tác vận động quần chúng bảo vệ an ninh trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhân thức đúng về vai trò của quần chúng Nhân dân trong công tác bảo vệ an ninh trật tự, tích cực tham gia tố giác và đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; củng cố thế trận an ninh nhân dân và thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc trên địa bàn quận.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, quần chúng Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phát huy được tính chủ động, tự giác có tổ chức của đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia xây dựng, giữ gìn an ninh trật tự và phòng ngừa, đấu tranh chống các loại tội phạm, bảo vệ an ninh Quốc gia và xây dựng phát triển phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật, hướng dẫn kỹ năng, trong đó thực hiện tốt công tác vận động mọi tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đồng thời, tuyên truyền nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của các cấp chính quyền, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở, hộ gia đình và mỗi cá nhân đối với việc

tham gia giữ gìn an ninh trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ sở.

- Củng cố, kiện toàn lực lượng bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở vững mạnh, làm nòng cốt trong bảo vệ an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, vận động và xây dựng phong trào toàn dân Bảo vệ an ninh Tổ quốc phải được triển khai đồng bộ, thường xuyên, liên tục, kịp thời; phong phú, đa dạng hóa nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền phù hợp với đặc điểm từng khu phố, nhóm đối tượng, địa bàn, tầng lớp Nhân dân, đảm bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; lồng ghép việc tuyên truyền xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc vào các hoạt động tuyên truyền khác như tuyên truyền phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, an toàn giao thông; phòng chống ma túy, phòng chống tai nạn thương tích, kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Phổ biến, tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước; quyền lợi, trách nhiệm, vai trò, ý nghĩa của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thường xuyên củng cố, kiện toàn lực lượng nòng cốt làm nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự, đáp ứng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại đơn vị.

- Thủ trưởng đơn vị nhận thức đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ vai trò quyết định thắng lợi trong công tác giữ gìn an ninh trật tự ở đơn vị; tạo sự đồng thuận, củng cố mối quan hệ giữa cán bộ, viên chức và người lao động, tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động đảm bảo an ninh trật tự từ cơ sở.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 2030/KH-BCĐ ngày 17/5/2023 của Ban Chỉ đạo 138 Thành phố về xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phấn đấu năm 2024 duy trì 01 cơ sở giáo dục (Trường chuyên biệt Ánh Dương) điển hình về phòng trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Một số nội dung thực hiện:

1. Tuyên truyền phòng chống tội phạm và hướng dẫn nghiệp vụ đối với lực lượng bảo vệ trong cơ sở giáo dục trú đóng trên địa bàn quận.

2. Tuyên truyền phòng chống các hành vi vi phạm gây mất an ninh trật tự trong trường học.

3. Tuyên truyền phòng chống tội phạm và hướng dẫn nghiệp vụ đối với lực lượng bảo vệ trong đơn vị.

4. Tổng kết công tác chuyển hóa địa bàn năm 2023 và công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

5. Tổng kết công tác phòng chống tội phạm; phòng, chống mua bán người; tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng giáo dục và Đào tạo:

- Ban hành và triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn Quận 12 năm 2024.

- Chỉ đạo các trường đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh tham gia bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở; tham gia xây dựng đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, tố giác tội phạm, tham gia giữ gìn an ninh trật tự; xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn.

- Vận động các cơ sở giáo dục đăng ký thực hiện điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tổng hợp gửi báo cáo về ban Chỉ đạo 138 Quận 12.

2. Các cơ sở giáo dục:

- Căn cứ vào tình hình thực tế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn đơn vị mình.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động đội ngũ tham gia xây dựng đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, tố giác tội phạm, tham gia giữ gìn an ninh trật tự; xây dựng trường học Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền thông qua trang cổng thông tin điện tử, trên hệ thống mạng xã hội như: Facebook, Zalo, Viber, Youtube, TikTok,...

- Tuyên truyền qua các buổi họp, sinh hoạt dưới cờ; tuyên truyền qua các hoạt động khác như: Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật, lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt các tổ chức đoàn thể...

- Các đơn vị xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện và lồng ghép việc thực hiện Kế hoạch vào chương trình giảng dạy, coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên của đơn vị. Thực hiện báo cáo trước ngày 05 của tháng cuối quý qua tổ Phổ thông, Ông Nguyễn Hoài Diệp, điện thoại: 0909772279, email: nhdieppgdq12@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn Quận 12 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ 138 quận;
- Các cơ sở giáo dục;
- Lưu VT.



Khưu Mạnh Hùng